A =N

WIR BRINGEN KULTUR B \\ 2
_ : = \-’ —

- % -3 - '
_,:- . \\\ a._ k‘ >
= ' Sy
—E - Tt W
G~ SRAMN TUmIzme .
| Bk 3=

/ S
- L
L : AUF DIE POLE POSITION
= = { — i e
—— =

SR e DER KULTURDIENSTLEISTER.

SICHERHEIT - GEBAUDEREINIGUNG - ZEITARBEIT [ATTANETS ISR ORI 8

Hotline: +49 (0)180 5009077 ® wws-strube.de

Einkaufsfilhrer fiir Museen ‘18

Deutscher Museumsbund

amh
SWNISNW

DEUTSCHER

MUSEUMS
BUND

Einkaufsfihrer
fUr Museen




Einkaufsfihrer
fir Museen




Einkaufsfihrer
fir Museen

WIR HABEN KULTUR IM BLICK

UNSERE SCHWERPUNKTE LIEGEN AUF DER GRUNDUNG UND
EVALUATION VON KULTUREINRICHTUNGEN SOWIE DER
KOMMUNIKATIONS- UND PROJEKTBERATUNG.

WEITERE BERATUNGSLEISTUNGEN IM KULTURBEREICH

Recruiting, Outsourcing, Fundraising, Coaching von Fuhrungskraften,
Besucherforschung sowie Machbarkeitsstudien.

I | !
S. SchutzenstraBe 22a | 49835 Wietmarschen | Telefon 05908 960000 | info@kultursicht.de \/
Kultur icht

o HOLY / II
VERLAG




Ausstellungs-
und Museumsberatung

Ausstellungsdesign
Ausstellungsgestaltung

siche auch Ausstellungs-

7
7

und Museumseinrichtungen

Ausstellungskonzeption
Ausstellungskonzeption
und -gestaltung
Ausstellungs-
und Medienkonzeption
Besucherforschung /

7
8

8

8

Mystery Tests und Besucher

orientierung
Coaching von Fihrungs-
kraften
Corporate Design
Depotplanung
und -logistik
Interaktiv/
Digitale Exponate
Evaluation
und Besucherforschung
Exponat- und
Modellberatung
Fachmessen
Fundraising
Grindung von Kulturein-
richtungen
Museumsberatung
Museumskonzeption
Museumskonzeption
und -gestaltung

siehe auch Ausstellungs-

o

10

10

10
10
10

1
12
12

und Museumseinrichtungen

Museumsmarketing
und -management
Outsourcing
Personalrekrutierung im
Kultursektor

12

12
13

PR / Kommunikations-
beratung

Projektberatung und
-management

Veranstaltungs-
management

Ausstellungs-
und Museumseinrichtungen

Absperrungen
Archivkartons
Aufbewahrungsboxen
Aufsichtsdienst
Ausstellungsgestaltung
siehe auch Ausstellungs-
und Museumsberatung
Ausstellungssysteme,
Stellwande
Besucherfihrungsanlagen
siehe auch Medien und
EDV
Betriebskonzeption
Bewachung
Bibliotheksbau, Regale
Bildermagazine
Depotplanung
und -logistik
siehe auch Ausstellungs-
und Museumsberatung
Depotschranke
Digitale
Kunstreproduktionen
Displaysysteme
Facility-Management
Fahrregalanlagen
Garderobe
Gastronomie
Gebdaudereinigung
Kasse

13

13

14
14
14
14
14

14

15
16
16
16
17

17
17

17
17
18
18
18
18
18

Inhaltsverzeichnis

Modellbau
Museumsshop
Museums-Wandsysteme
Reinigung
Rekonstruktion

Sicherheitsdienstleistungen

Sicherheitstechnik /
Exponatiberwachung

Stellwénde

Technische
Museumseinrichtungen

Trennwdnde

Trockenmittel, ProbSorb,
Silikagele

TV/ Video Uberwachung
siehe auch Medien und
EDV

Verpackungen

Vitrinen

Weiterbildung /
Qualifikation

Zeitarbeit

18
18
19
19
19
20
20

20
20

21
21
21

21

5

Inhaltsverzeichnis



6

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Beleuchtung

Atelierleuchten 22
LED-Beleuchtung 22
Tageslichtleuchten 22
Vitrinen- und 22

Stellwandbeleuchtung

Grafik-Design 23

Klima-
und Messtechnik

Gebdudetrockenlegung 25

Luftbefeuchtung 25
Luftentfeuchtung 25
Messinstrumente 25

fir Temperatur
und Feuchtigkeit
Vitrinenklimatisierung 25

Medien und EDV

Apps und Webseiten 26
Audiovision 26
Besucherfihrungsanlagen 27
siehe auch Ausstellungs-
und Museumseinrichtungen

Besuchermanagement- 27
Systeme
Interaktiv/ 28
Digitale Exponate
Druckereien 29
Druckvorstufe 29
EDV-Programme 29
Informationssysteme 29
Interaktive 29
Kommunikationssysteme
Internet 29
Inventarisierung 30
Langzeitarchivierung 30
Multimedia 30
Prasentations- 32
und Steuerungstechnik
Reprotechnik 32
Restaurierungs- 32
management
Software fir virtuelle 32
Ausstellungs- und
Depotplanung
Software zur 32
Inventarisierung und
Objekiverwaltung

TV/Video Uberwachung 32
siehe auch Ausstellungs-
und Museumseinrichtungen
Verlage 32
Video, TV, HiFi 33

Préparation
und Restaurierung

Goldschmiedebedarf
Restaurierungswerkzeuge
Schadlingsbekampfung
Werkzeuge

Rahmen

Register

37
37
37
37

38

41

Ausstellungsdesign

Thei~Frivo

eli - eine lose idee - GmbH
s. Anzeigen S. 13, 21

Gestaltergruppe
Raumeinsichten

71720 Oberstenfeld

Tel.: +49(0)7062 /932295
www.raumeinsichten.de

s. Anzeige

Ausstellungsgestaltung

drej - Szenografie und Design
Weimarer Straf3e 8
24106 Kiel

www.drej-design.de

mind the gap! design
Aussstellungs-

und Grafikdesign
Jakob-Latscha-StraBe 3
60314 Frankfurt am Main
Tel.: 069/43055755
best@mindthegap-design.com
www.mindthegap-design.com
s. Anzeige S. 8

Ausstellungs- und Museumsberatung

TheirFrivo

eli - eine lose idee - GmbH
s. Anzeigen S. 13, 21

studio klv GmbH & Co. KG
Beratung, Ausstellungs-
konzeption und -gestaltung
Crellestrafle 29-30

10827 Berlin

Tel.: 030/2639650
studio@studioklv.de
www.studioklv.de

Ausstellungskonzeption

Tvirfrivo

Ausstellungskonzeption
eli - eine lose idee — GmbH

kulturgutberaten

KirchstraBBe 1

61462 Konigstein/Ts.
www.tricture.de
info@tricture.de

Tel.: +49(0)6174 /9691490

s. Anzeigen S. 13, 21

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

gestaltergruppe

raumj|einsichten

SEHEN, HOREN, FUHLEN
UND BEGREIFEN!

WIR GESTALTEN
KOMMUNIKATION IM
RAUM.

T 0048 (0) 7062193 22 95

www.raumeinsichten.de

7

Ausstellungs- und Museumsberatung



8

Ausstellungs- und Museumsberatung

Ausstellungs- und Museumsberatung

Ausstellungskonzeption
und -gestaltung

expo2508
Ausstellungskonzeption und
-gestaltung

Riesstrafle 10

53113 Bonn

Tel.: 0228 /184967-0
www.expo2508.de

UNIKATUM
Ausstellungsmedien GmbH
Konzeption & Produktion
indoor & outdoor
Interaktive Ausstellungen
und Kindermuseen
www.unikatum.net

Ausstellungs-
und Medienkonzeption

expo2508
Ausstellungskonzeption und
-gestaltung

Riesstrafle 10

53113 Bonn

Tel.: 0228 /184967-0
www.expo2508.de

Besucherforschung /
Mystery Tests und Besucher-
orientierung

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Coaching von
Fihrungskraften

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

exhibition/grafik/design

Corporate Design

www.mindthegap-design.com
best@mindthegap-design.com

Daniel Holy

Grafik - Design - Werbung
Kaiser-Wilhelm-Str. 5
12247 Berlin

Tel. 030/768959-30

Fax 030/ 76 89 59-25
info@daniel-holy.de
www.daniel-holy.de

s. Anzeige S. 42

Oft + Stein

Gestaltung

Prof. Nicolaus Ott
Habelschwerdter Allee 10
Tel.: +49 30/8535456
Mobil +49 1723169817
oft.stein@snafu.de

www.ott-stein.de
s. Anzeige S. 23

Ausstellungs- und Museumsberatung

Kulturgiiter sichern und bewahren
m Sichere Lagerung, Quarantane
und Schédlingsbekdmpfung
m Notfallmanagement und Evakuierung
m Kulturmanagement zum Erhalt von

Kulturerbe
Kurecon
|-<U +49(0)89 307 869 89
recon yoshida@kurecon.de
www.kurecon.de
projeki2508 GmbH Interaktiv/Digitale Exponate

Kulturkommunikation
Riesstrafle 10

53113 Bonn

Tel.: 0228 /184967-0
www.projekt2508.de

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: +49(0)221/4741802
info@bluelemon.de

s. Anzeige S. 28

Depotplanung und -logistik
die InformationsGesellschaft

mbH
baur s. Anzeige S. 26
RESTAURIERUNGEN
DENKMALPFLEGE
PLANUNG heddier electronic GmbH
HolzstraBe 11 s. Eintrag S. 28
80469 Miinchen

Tel. 089/260241-56
Fax 089/260241-57
baur@baur-planung.de
www.baur-planung.de

museum und klick®

Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum-und-klick.de

kurecon
Kulturgutrettungscontainer
s. Anzeige

Ausstellungs- und Museumsberatung



Ausstellungs- und Museumsberatung Ausstellungs- und Museumsberatung

Badisches
Landec

MUSEEN FINDEN
IHR PERSONAL MIT

Was Sie schon immer tber |hre Besucher wissen wollten,
das finden wir fiir Sie heraus!

ZEB - Zentrum fiir Evaluation
& Besucherforschung

Wir bieten
— Besucher- und Nicht-Besucher-Befragungen

Ausstellungs- und Museumsberatung

— Evaluationen von Ausstellungen und Museumsangeboten
— Vorab-Evaluationen, formative und summative Evaluationen
— schriftlich, mindlich, online, quantitativ und qualitativ

T +49 (0)721 926-5198, zeb@landesmuseum.de, www.zeb-evaluation.de

l\uum:uul

Evaluation und
Besucherforschung

die InformationsGesellschaft
mbH
s. Anzeige S. 26

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

ZEB -

Zentrum fiir Evaluation und
Besucherforschung
Badisches Landesmuseum
Schloss Karlsruhe
Schlossbezirk 10

76131 Karlsruhe

Tel. +49(0721)926-5198
Fax +49(0721)926-5670

s. Anzeige

Exponat- und Modellberatung

Beratung bei der Exponat-

planung

- Prasentationsideen
entwickeln

- Modellbau zeitgemaf
planen

— Erarbeitung von Aus-
schreibungstexten

- Materialberatung

— Design

Rolf Rongen

Dipl. Produktdesigner

Tel.: 02402 /7099676

mail@rolf-rongen.de

s. Anzeige S. 18

Fachmessen

MUTEC

Internationale Fachmesse
fir Museums- und
Aussstellungstechnik

s. Anzeige S. 40

Fundraising

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Griindung von
Kultureinrichtungen

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Museumsberatung

eli - eine lose idee = GmbH
Kirchstraf3e 1

61462 Konigstein/Ts.
www.tricture.de
info@tricture.de

Tel.: +49(0)6174 /9691490
s. Anzeigen S. 13, 21

WWW.KULTURPERSONAL.DE
INFO@KULTURPERSONAL.DE

+49 3643 74 02 610

Konzept und Kommunikation
Museumsberatung
s. Eintrag S. 12

Kulturpersonal GmbH
Bauhausstrafie 7c

99423 Weimar
s. Anzeige

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

MuseoConsult

Beratung und Marketing fir
Museen

Management Konzept
Finanzierung

Leipzig 0341/2406508
Stuttgart 0711 / 59600619
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de

projekt2508 GmbH
Kulturkommunikation
Riesstrafde 10

53113 Bonn

Tel.: 0228 /184967-0
www.projekt2508.de

11

Ausstellungs- und Museumsberatung



12

Ausstellungs- und Museumsberatung

Ausstellungs- und Museumsberatung

Museumskonzeption

MuseoConsult

Beratung und Marketing fir
Museen

Management Konzept
Finanzierung

Leipzig 0341/2406508
Stuttgart 0711/ 59600619
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de

Museumskonzeption
und -gestaltung

expo2508
Ausstellungskonzeption und
-gestaltung

RiesstraBBe 10

53113 Bonn

Tel.: 0228/184967-0
www.expo2508.de

Museumsmarketing
und -management

il

i
Musenm

by

eli - eine lose idee - GmbH

@

Kirchstraf3e 1

61462 Konigstein/Ts.
www.tricture.de
info@tricture.de

Tel.: +49(0)6174 /9691490
s. Anzeigen S. 13, 21

-——
FirstRumos -"J!
Museumssoftware

Museumssoftware

Ein Programm fir alle
Museen

Am Kiekeberg 1
21224 Rosengarten
Tel. 040/790176-0
Fax 040 /7926464
info@firstrumos.de
www.firstrumos.de

Konzept und Kommunikation
Museumsberatung
Konzeption und Management
Ausstellungen und Didaktik
Dr. Beate Bollmann
FlotenstraBe 37¢

26125 Oldenburg

Tel.: 0441/31682

WWW.
konzeptundkommunikation.de

MuseoConsult

Beratung und Marketing fir
Museen

Management Konzept
Finanzierung

Leipzig 0341/2406508
Stuttgart 0711 /59600619
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de

Outsourcing

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Ausstellungs- und Museumsberatung

Erfolgsmodel der Evolution
o e
o
L s
s g

F IS

* Warum sind die meisten Saurier
keine Dinosaurier?

* Wie besiedeln Saurier erfolgreich
Land, Wasser und Luft?

¢ Gibt es Saurier noch heute?

Gemeinschaftsprojekt eli -eine lose idee- und

Senckenberg Naturhistorische Sammlungen Dresden

3‘picture

3D-Gemalde an der Schnittstelle

zwischen Kunst und Wissenschaft.

Mit den Erfolgsausstellungen:
Naturgeschichte in 3D, Rom lebt
und Bergbau in 3D

eli — eine lose idee - GmbH ¢ Kirchstrae 1 * 61462 Konigstein

Tel.: 061 749691490  www.eli.de * info@eli.de

Personalrekrutierung im
Kultursektor

KULTUR
PERSONAL
BauhausstraBBe 7c

99423 Weimar

Weimar 03643 /7402610
Essen 0201/63462798
info@kulturpersonal.de
www.kulturpersonal.de

s. Anzeige S. 11

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

PR / Kommunikations-
beratung

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Projektberatung und
-management

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Veranstaltungsmanagement

[ HiDA4 expo

Veranstaltungsmanagement
im Museum

startext GmbH

Dottendorfer Str. 86

53129 Bonn

Tel. +49(0)228 /95996-0
Fax +49(0)228 / 95996-66
info@startext.de
www.startext.de

13

Ausstellungs- und Museumsberatung



14

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

OHRA

Lagersysteme
fur Kulturbetriebe

Depotschiebewdnde, Bilder-und Skulpturregale,
Schubladenschranke sowie mafigeschneiderte
Depotlosungen - direkt vom Hersteller.

www.culture-depot.de | info@culture-depot.de
OHRA Regalanlagen GmbH | Alfred-Nobel-Str. 24-44 | D-50169 Kerpen

Absperrungen

Michael Kirner
Ausstellungstechnik
Giebauer Weg 1
64653 Lorsch

Tel. 06251/610307
Fax 06251 /789434

www.personenleitsystem.de

Archivkartons

Spreemihle

Pappen- und
Kartonagenfabrik GmbH
FabrikstraBBe 7

02694 Neudorf/ Spree
Tel. 035932 /351-0
Fax 035932 /351-20
www.spreemuehle.de

Aufbewahrungsboxen

CLICKBOX e.K. -

WORLD OF BOXES

In der Au 8

72622 Nurtingen

Tel. 07022 /9238-0 Fax -28
info@clickbox.de
www.clickbox.de

Aufsichtsdienst

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Ausstellungsgestaltung

drej - Szenografie und Design
s. Eintrag S. 7

Ausstellungssysteme,
Stellwande

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik
Gienanthstraf3e 10

67663 Kaiserslautern

Tel. 0631/55018

Fax 0631/56237
info@barz-einrichtungen.de
s. Anzeige S. 15

CombinO GmbH
Nachtigallenweg 8
73235 Weilheim/Teck
Tel. 07023 /744242
Fax 07023 /744243
info@combino.net
www.combino.net

www.multiway.de
s. Anzeige S. 15

Ihr Museum hat Anspruch auf Qualitat

stabaArte GmbH

Tel. 02262 /712490
Fax 02262 /717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

WWS Strube GmbH

www.wws-strube.de

o = =

Multi-Way® Museumstechnik
Barz Einrichtungen GmbH | Gienanthstr. 10 | D-67663 Kaiserslautern
Tel. +49(0)631-55018 | Fax +49(0)631-56237 | www.multiway.de | info@multiway.de

Besucherfihrungsanlagen

Alan Electronics GmbH
Daimlerstraf3e 1k

63303 Dreieich

Tel. 06103 /9481-0

Fax 06103 /9481-60
kontakt@alan-electronics.de

www.albrechttourguide.de
s. Anzeige S. 16

die InformationsGesellschaft
mbH
s. Anzeige S. 26

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

www.multiway.de

MULTI-WAY"

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de

Betriebskonzeption

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

15

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen



16

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

>TelMe<

Glasklare Sprach- und Empfangsqualitdt
auf Entfernungen bis zu 100 Metern

> Ideal fiir Museen und Austellungen durch
komfortable Ausstattung und attraktivem
Preis-/Leistungsverhaltnis.

> Im Einsatz und empfohlen vom Design

Alan Electronics GmbH

wwwi.albrecht-tourguide.de - 04154-849-0

Bewachung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Vitra

Museum

Bibliotheksbau, Regale

stabaArte GmbH

Tel. 02262 /712490
Fax 02262 /717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

s

/
Seit 40 Jahren erfolgreich im Funkbereich: @ A L B R EC I T®

Bildermagazine

OHRA Regalanlagen GmbH
Tel.: 02237/64-337
info@culture-depot.de

www.culture-depot.de
s. Anzeige S. 14

stabaArte GmbH

Tel. 02262 /712490
Fax 02262 /717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Depotplanung
und -logistik

baur

80469 Minchen

Tel.: 089/260241-56
baur@baur-planung.de
s. Eintrag 5.9

kurecon

Kulturgutrettungscontainer

s. Anzeige S. 9

OHRA Regalanlagen GmbH

Tel.: 02237/64-337
info@culture-depot.de
www.culture-depot.de
s. Anzeige S. 14

stabaArte GmbH

Tel. 02262 /712490
Fax 02262 /717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Depotschranke

stabaArte GmbH

Tel. 02262 /712490
Fax 02262 /717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Digitale Kunstreproduktionen

Mega-Satz-Service

Satz, Scan, Fotografie, CTP

Tel.. 030/76 89 59-0
info@megasatz.de
www.megasatz.de

s. Anzeige S. 36

Displaysysteme

CombinO GmbH
s. Eintrag S. 14

PA Vision
s. Anzeige S. 30

Facility-Management

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Fahrregalanlagen

stabaArte GmbH

Tel. 02262 /712490
Fax 02262 /717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Garderobe

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Gastronomie

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Gebdudereinigung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

17

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen



18

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Kasse

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Visitate — Ticketing, Webshop,
Event- & Fihrungsmanagement
www.visitate.de

Modellbau

Produktentwicklung Kuhn
Modellbau &Rapid-Prototyping
s. Anzeige

Rolf Rongen
Raiffeisenstrafle 1
52223 Stolberg (Breinig)
Tel.: 02402 /7099676
mail@rolf-rongen.de
www.rolf-rongen.de

s. Anzeige

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Museumsshop

eli — eine lose idee — GmbH
s. Anzeigen S. 13, 21

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik
Gienanthstraf3e 10

67663 Kaiserslautern

Tel. 0631/55018

Fax 0631/56237
info@barz-einrichtungen.de
www.multiway.de

s. Anzeige S. 15

s

- Modellbau / Exponate
- Anschauungs- u.
Funktionsmuster

- Muster / Prototypenbau
- Beratung v. Planung
- Entwicklung u. Konstruktion

Produktentwicklung Kuhn
Modellbau & Rapid-Prototyping

Kanalstr. 67

48308 Senden

Phone: +49(0) 2536 3184612
+49(0) 173 1366622

E-mail: info@monikakuhn.de

Wir gestalten
und formen ldeen.

mduktentwicklung-kuhn.de

3D DRUCKFERTIGUNG

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

VOM 3D DRUCKER INS MUSEUM - GESCHICHTE ZUM ANFASSEN

3D DRUCK FUR MUSEEN

« Rekonstruktionen
histor. Bauwerke

« 3D Druck fiir filigrane,
komplexe Exponate

« Replikate flr den
Auflenbereich

« Duplikate
wertvoller Modelle

« Beriihrungslose
Digitalisierung
histor. Exponate

; rapidobject’

"' ideenzumanfassen

A Rapidobject GmbH
Weillenfelser Str. 84
04229 Leipzig

kontor2508

Produkte fiir Museen
RiesstraBe 10

53113 Bonn

Tel.: 0228 /184967-12
www.kontor2508.de

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

{ +49(0) 341/23183730
% +49 (0) 341 /23183769

Museums-Wandsysteme

WWS Strube GmbH

www.wws-strube.de

Reinigung

Deffner & Johann GmbH
www.deffner-johann.de
s. Anzeige S. 37

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

= info@rapidobject.com
@ www.rapidobject.com

Rekonstruktion

Rapidobject GmbH
WeiBenfelser Strafle 84
04229 Leipzig

Tel.: 0341/23183730
info@rapidobject.com
www.rapidobiject.com
s. Anzeige

19

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen



20

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

ha

Wenn allein, meist an einem
fremden Ort, denke man sich
das Museum als Herberge und
tiberlege, unter anderem, ob die
Gastgeber ihre Chancen genutzt

haben.

(Heiderose Hildebrand)

Bundesakademie fiir Kulturelle Bildung Wolfenbiittel
Programmbereich Museum | www.bundesakademie.de

Sicherheitsdienstleistungen

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Sicherheitstechnik /
Exponatiberwachung

heddier electronic GmbH
s. Eintrag S. 28

Stellwande

WWS Strube GmbH

www.wws-strube.de

Technische
Museumseinrichtungen

PA Vision
s. Anzeige S. 30

stabaArte GmbH

Tel. 02262 /712490
Fax 02262 /717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Trennwdnde

CombinO GmbH
Nachtigallenweg 8
73235 Weilheim/Teck
Tel. 07023 /744242
Fax 07023 /744243
info@combino.net
www.combino.net

Trockenmittel, ProbSorb,
Silikagele

Deffner & Johann GmbH
www.deffner-johann.de
s. Anzeige S. 37

TV/Video Uberwachung

WWS Strube GmbH

www.wws-strube.de
Verpackungen

Deffner & Johann GmbH
www.deffner-johann.de
s. Anzeige S. 37

Rapidobject GmbH
Wei3enfelser StraBBe 84
04229 Leipzig

Tel.: 0341/23183730
info@rapidobject.com
www.rapidobject.com
s. Anzeige S. 19

Vitrinen

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik
Gienanthstraf3e 10

67663 Kaiserslautern

Tel. 0631/55018

Fax 0631/56237
info@barz-einrichtungen.de
www.multiway.de

s. Anzeige S. 15

Weiterbildung / Qualifikation

Bundesakademie

fir Kulturelle Bildung
Wolfenbiittel

Postfach 1140

38281 Wolfenbittel

Tel.: 05331/808415
post@bundesakademie.de
www.bundesakademie.de
s. Anzeige S. 20

Zeitarbeit

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

¢ Mit und fiir Museen entwickelte
Produkte fiir Thren Museumsshop

~

¢ Produktion mit Qualitéts- und
Verantwortungsbewusstsein

* Auch mit Threm Logo ... 5=

by eli — eine lose idee — GmbH
KirchstraBie 1 * 61462 Konigstein

www.made-for-museum.de

info@made-for-museum.de

21

Ausstellungs- und Museumseinrichtungen



22

Beleuchtung

Beleuchtung

Atelierleuchten

Deffner & Johann GmbH
www.deffner-johann.de
s. Anzeige S. 37

LED-Beleuchtung

Deffner & Johann GmbH
www.deffner-johann.de
s. Anzeige S. 37

Tageslichtleuchten

Deffner & Johann GmbH
www.deffner-johann.de
s. Anzeige S. 37

Vitrinen- und Stellwand-
beleuchtung

KLT - kessler licht technik
GmbH (i.G.)

Tel.: +49 7587 95032-0
www.kltlicht.com

Daniel Holy
Kaiser-Wilhelm-Str.5
12247 Berlin

Tel. 030/768959-30
Fax 030/76 89 59-25
info@daniel-holy.de
www.daniel-holy.de

s. Anzeige S. 42

die InformationsGesellschaft
mbH
s. Anzeige S. 26

mind the gap! design
Aussstellungs- und
Grafikdesign
Jakob-Latscha-StraBe 3
60314 Frankfurt am Main
Tel.: 069/43055755
best@mindthegap-design.com
www.mindthegap-design.com
s. Anzeige S. 8

Oftt + Stein

Gestaltung

Prof. Nicolaus Ott
Habelschwerdter Allee 10
Tel.: +49 30/8535456
Mobil +49 1723169817
ott.stein@snafu.de
www.ott-stein.de

s. Anzeige

Grafik-Design

s
NICOLAUS OTT TYPOGRAFISCHE BILDER AUSSTELLUNGSKATALOG
ERSCHIENEN IM HOLY VERLAG KAISER-WILHELM-STRASSE 5 12247 BERLIN
T +49 30768 95920 INFO@HOLY-VERLAG.COM WWW.HOLY-VERLAG.COM

HOLY
VERLAG

23

Grafik-Design



Klima- und Messtechnik

Raume klimatisieren.
Kunstschatze erhalten.

Seit Uber 125 Jahren sorgen wir fir eine optimale Raumluft. Unsere Klimasysteme hei-

zen, kihlen, befeuchten, entfeuchten und schitzen in Museen und Galerien wertvolle
Kunstwerke vor irreversiblen Schaden, die durch zu trockene oder zu feuchte Luft entste-
hen kénnen. Welches System bei Ihnen eingesetzt wird, entscheiden Sie nach unserer

eingehenden Beratung. Lassen Sie uns genau damit beginnen. Bei Ihnen vor Ort.

Tel.0202/26820 | info@kautde | www.kaut.de

Deffner & Johann GmbH
Tel. 09723/9350-0
Fax 09723/9350-25
info@deffner-johann.de

www.deffner-johann.de
s. Anzeige S. 37

KAUT

THE AIR COMPANY
Tel. 0202 /26820
info@kaut.de
www.kaut.de

s. Anzeige S. 24

Gebadudetrockenlegung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Luftbefeuchtung

irBRUNE

oty

Schwarzacher Str. 13
74858 Aglasterhausen
Tel. 06262 /5454
www.brune.info

Klima- und Messtechnik

A. + M. Kirner

Luftbe- und entfeuchtung
Giebauer Weg 1

64653 Lorsch

Tel. 06251/610307
Fax 06251/789434
www.kirner-web.de

Condair Systems GmbH
Nordportbogen 5
22848 Norderstedt

Tel. 040/853277-0
Fax 040/853277-44
info@condair-systems.de
www.condair-systems.de

Luftentfeuchtung

HBRUN.
)

#o5 My
s. Eintrag

A. + M. Kirner

Luftbe- und entfeuchtung
Giebauer Weg 1

64653 lorsch

Tel. 06251/610307
Fax 06251/789434
www.kirner-web.de

Messinstrumente fir
Temperatur und Feuchtigkeit

wBRUNE

iy ]

s. Eintrag

Vitrinenklimatisierung

rBRUNE

prrr —— o o
s. Eintrag

Klima- und Messtechnik



26

Medien und EDV

Medien und EDV

| PN
2% die InformationsGesellschaft

Agentur fiir Software e- Kommunikation

» konzeptionelle Beratung
» Software-Entwicklung

» Terminals

» Mobile Solutions

Apps und Webseiten

die InformationsGesellschaft
mbH
s. Anzeige

KULDIG

Apps fir Museen und Kultur
selbst erstellen.

Tel.: 0341/12590368
www.kuldig.de

s. Anzeige S. 27

» Print- & Webdesign

» Animation, 3D, Video
» Serious Games

» Redaktionssysteme

ausgewcichnet

mit dem
DEUTSCHEN
COMPUTER-
SPIELPREIS

Audiovision

Multimediale Fithrungen

» fiir kleine und groBe Entdecker
» auf Nutzer- & Leihgerédten

» punktgenaue Ortungsfunktion
» drinnen und drauBen

» 360° Videos & Fotos

» Animationen, Spiele

» Redaktionssystem

» Evaluationstool

» Touchscreen fiir Blinde

PA Vision
s. Anzeige S. 30

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: +49(0)221/4741802
info@bluelemon.de

s. Anzeige S. 28

heddier electronic GmbH
s. Eintrag S. 28

museum und klick®

Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum-und-klick.de

Schroder AV-Medien OHG
Medien fiir Museen
BuchtstrafBe 24 a

27711 Osterholz-Scharmbeck
Tel.: 04791/905090

www.schroeder-av.de

Besucherfihrungsanlagen

Alan Electronics GmbH
Daimlerstrafie 1k

63303 Dreieich

Tel. 06103 /9481-0

Fax 06103 /9481-60
kontakt@alan-electronics.de
www.albrecht-tourguide.de
s. Anzeige S. 16

KULDIG

beyerdynamic

GmbH & Co. KG
Theresienstraf3e 8

74072 Heilbronn

Tel.: 07131/617-400
synexis@beyerdynamic.de
www.beyerdynamic.de/
synexis

s. Anzeige S. 31

die InformationsGesellschaft
mbH
s. Anzeige S. 26

PA Vision
s. Anzeige S. 30

Medien und EDV

Schroder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 26

Besuchermanagement-
Systeme

Visitate — Ticketing, Webshop,
Event- & Fihrungsmanagement
www.visitate.de

MACHEN SIE IHRE AUSSTELLUNG GREIFBAR

w

MULTIMEDIA
GUIDE

VIRTUAL & AUGMENTED
REALITY

INDOOR
NAVIGATION

App laden unter https://apps.kuldig.de und Anzeige scannen.

=] 0m]
Loy 'E Kleine Probe einer AR-Anwendung gefallig?
ﬁr.q i,
b=
[=]i%

Weitere Informationen unter kuldig.de

Digitale Konzepte fiir Museen und Kultur.

KULDIG

27

Medien und EDV



Medien und EDV 28

Medien und EDV

Interaktive/Digitale Exponate

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: +49(0)221/4741802
info@bluelemon.de

s. Anzeige

die InformationsGesellschaft
mbH
s. Anzeige S. 26

] -
iii heddier
heddier electronic GmbH
RaiffeisenstraBBe 24
48734 Reken,
Tel. 02864 /95178-0
www.heddier.com

museum und klick®

Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum-und-klick.de

INTERAKTIVE MEDIEN
UND EXPONATE
FUR AUSSTELLUNGEN

Beratung, Konzept, Gestaltung,
Redaktion, Technik, Bau,
Medienproduktion und
Programmierung aus einer

Hand.

: ;Wir haben ein Ohr fur Ihre individuellen

Wiinsche und Anforderungen.
Vertrauen Sie auf unsere 20jahrige

Erfahrung im Markt.

bluelemon Interactive GmbH
+49 221 4741800
info@bluelemon.de
www.bluelemon.de

bluelemon®

Rapidobject GmbH
Weifenfelser StraBe 84
04229 lLeipzig

Tel.: 0341/23183730
info@rapidobject.com
www.rapidobject.com
s. Anzeige S. 19

Druckereien

Reiter-Druck
Kaiser-Wilhelm-Str. 5
12247 Berlin

Tel. 030/768959-0
Fax 030/76 89 59-55
info@reiter-druck.de
www.reiter-druck.de
s. Anzeige S. 39

Druckvorstufe

Mega-Satz-Service

Satz, Scan, Fotografie, CTP
Kaiser-Wilhelm-Str. 5
12247 Berlin

Tel. 030/768959-0

Fax 030/7689 59-25
info@megasatz.de
www.megasatz.de

s. Anzeige S. 36

EDV-Programme

FirstRumos ?J!

Museumssoftware

FirstRumos Museumssoftware
s. Eintrag S. 12

[z HiDA

Die Software fiir Museen und
Kulturverwaltung

startext GmbH

Dottendorfer Str. 86

53129 Bonn

Tel. +49(0)228 /95996-0
Fax +49(0)228/95996-66
info@startext.de
www.startext.de

museum und klick®

Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum-und-klick.de

Informationssysteme

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: +49(0)221 /4741802
info@bluelemon.de

s. Anzeige S. 28

Interaktive
Kommunikationssysteme

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: +49(0)221/4741802
info@bluelemon.de

s. Anzeige S. 28

Medien und EDV

die InformationsGesellschaft
mbH
s. Anzeige S. 26

heddier electronic GmbH
s. Eintrag S. 28

museum und klick®

Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum-und-klick.de

PA Vision
s. Anzeige S. 30

Schroder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 26

Internet

[EHiDA4web

Prasentation und Recherche
im Internet

startext GmbH

Dottendorfer Str. 86

53129 Bonn

Tel. +49(0)228 /95996-0
Fax +49(0)228 / 95996-66
info@startext.de
www.startext.de

Medien und EDV 29



Medien und EDV 30

Medien und EDV

Daniel Holy

Webdesign + Programmierung
Kaiser-Wilhelm-Str. 5

12247 Berlin

Tel.: 030/76 89 59-30
info@daniel-holy.de

s. Anzeige S. 42

Schréder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 26

Inventarisierung

-——
FirstRumos E'J!
Museumssoftware

FirstRumos Museumssoftware
Ein Programm fir alle Museen
Am Kiekeberg 1

21224 Rosengarten

Tel. 040/790176-0

Fax 040 /7926464
info@firstrumos.de
www.firstrumos.de

Langzeitarchivierung

*PABLO

Langzeitarchivierung von
Webseiten

startext GmbH

Dottendorfer Str. 86

53129 Bonn

Tel. +49(0)228 /95996-0
Fax +49(0)228 / 95996-66
info@startext.de
www.startext.de

I starfext

startext Repository —

Digitale Langzeitarchivierung
fir Museen und Archive
startext GmbH

Dottendorfer Str. 86

53129 Bonn

Tel. +49(0)228 /95996-0
Fax +49(0)228 / 95996-66
info@startext.de
www.startext.de

PA Vision

Planung Verkauf Vermietung
Herstellung Wartung Reparatur

Multimedia

bluelemon Interactive GmbH
Tel. +49(0)221/4741802
info@bluelemon.de

s. Anzeige S. 28

die informationsGesellschaft
mbH
s. Anzeige S. 26

heddier electronic GmbH
s. Eintrag S. 28

museum und klick®

Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum-und-klick.de

PA Vision
s. Anzeige S. 30

beyerdynamic))))

SYNEXIS
BARRIEREFREIE
KOMMUNIKATION

BESUCHERFUHRUNGSSYSTEM

Pflegen Sie die personliche Kommunikation mit lhren
Gasten und sprechen Sie in normaler Lautstarke ohne
andere Besucher zu stdren.

- Barrierefreie

Kommunikation auch
flr Horgeratetrager

- Intuitive Bedienung
- Mehrere )

Wl
Gruppenfiihrungen i i i

gleichzeitig moglich . =" Plf

- Kostengitinstiger

Betrieb mit handelsiblichen Akkus

- Lange Betriebszeiten und Akkustatusanzeige
- Umfangreiches Zubehor fiir individuelle Anforderungen

Y-

—

Lernen Sie Synexis
kennen - jetzt Unterlagen
und Testset anfordern

www.beyerdynamic.de/synexis

Medien und EDV 31



Medien und EDV 32

Medien und EDV

Prasentations-
und Steuerungstechnik

Schréder AV-Medien OHG
Medien fiir Museen
Buchtstraf3e 24a

27711 Osterholz-Scharmbeck
Tel.: 04791/905090
www.schroeder-av.de

Reprotechnik

Mega-Satz-Service

Satz, Scan, Fotografie, CTP
Kaiser-Wilhelm-Str. 5
12247 Berlin

Tel. 030/768959-0

Fax 030 /7689 59-25
info@megasatz.de

s. Anzeige S. 36

stabaArte GmbH

Tel. 02262 /712490
Fax 02262 /717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Restaurierungsmanagement

RDM - Software firr das
Restaurierungsmanagement
startext GmbH

Dottendorfer Str. 86

53129 Bonn

Tel. +49(0)228 /95996-0
Fax +49(0)228 / 95996-66
info@startext.de
www.startext.de

Software fir virtuelle Aus-
stellungs- und Depotplanung

CUPQﬂ

cura3P GmbH & Co.KG
Naumburger Str. 40
04229 Leipzig

Tel.: 0341/26387066
mail@cura3d.com
www.cura3d.com

Software zur Inventarisierung
und Objekiverwaltung

-——
FirstRumos ?J!
Museumssoftware

FirstRumos Museumssoftware
Ein Programm fiir alle Museen
Am Kiekeberg 1

21224 Rosengarten

Tel. 040/790176-0

Fax 040 /7926464
info@firstrumos.de
www.firstrumos.de

[z HiDA

Die Software fiir Museen und
Kulturverwaltung

startext GmbH

Dottendorfer Str. 86

53129 Bonn

Tel. +49(0)228 /95996-0
Fax +49(0)228 /95996-66
info@startext.de
www.startext.de

TV / Video Uberwachung

PA Vision
s. Anzeige S. 30

WWS Strube GmbH
Hauptverwaltung
Holbeinstraf3e 2
49808 Lingen

Tel.: 0591/91696-0
www.wws-strube.de
s. Anzeige
Umschlagseite hinten

Verlage

Holy Verlag
Kaiser-Wilhelm-Str. 5
12247 Berlin

Tel. 030/768959-30
Fax 030/76 89 59-55
info@holy-verlag.com

www.holy-verlag.com
s. Anzeigen S. 34f.

Medien und EDV

films for the arts

IMAGEFILME, SOCIAL MEDIA SPOTS, AUSSTELLUNGSDOKUMENTATIONEN,
APP-INTEGRIERTE FILME, VR PROJEKTE

Wir sind Thr Partner bei der redaktionellen Entwicklung, Vorbereitung
und qualitativ anspruchsvollen Ausfithrung von Interviews,
Ausstellungsdokumentationen, Kiinstlerportraits sowie der Produktion von Trailern
im Vorfeld von Ausstellungen, Happenings und einmaligen Events.

Mehr Informationen unter www.bboxxfilme.de

Video, TV, HiFi

films for the arts

bboxxFILME.de
Keithstraf3e 5

10787 Berlin

Felix von Boehm
Mobil: 0176-21728989

s. Anzeige

heddier electronic GmbH
s. Eintrag S. 28

museum und klick®

Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum-und-klick.de

Schroder AV-Medien OHG
Medien fiir Museen
BuchtstrafBe 24a

27711 Osterholz-Scharmbeck
Tel.: 04791 /905090
www.schroeder-av.de

Medien und EDV 33



Medien und EDV 34

Medien und EDV

\/

HOLY MUSEEN
VERLAG QUALITAT

UND

MUSEUMS RELEVANZ

BERLINER SCHRIFTEN ZUR QUALITY

MUSEUMSFORSCHUNG RELEVANCE

Band 30, Sonderband
142 Seiten

Format 17x24 cm
Broschur € 29,90

ISBN 978-3-9818033-1-0

Corina Meyer WOLF-DIETER HEILMEYER

BERLINER SCHRIFTEN ZUR MUSEUMSFORSCHUNG BERLINER SCHRIFTEN ZUR MUSEUMSFORSCHUNG

Band 32 Band 33

550 Seiten 236 Seiten
Format 17x24 cm Format 17x24 cm
Broschur € 42,- Broschur € 24,80

ISBN 978-3-940939-26-5 ISBN 978-3-940939-27-2

Pablo von Frankenberg

JETZT

Voraussetzungen

Strukturen
Tendenzen

BERLINER SCHRIFTEN ZUR MUSEUMSFORSCHUNG

Band 31

281 Seiten
Format 17x24 cm 1
Broschur € 24,80 i ?
ISBN 978-3-940939-25-8

': Lllri.llhil:ll.:lfl.JIJ’I'I

o i n =¥ & §
. } ; i
i Illlf1l-|: ‘|:fn|uu_l-nl+:..: WIERCRVE LRI

GUNTER SCHADE

Persénliche Erinnerungen
an die friedliche Revolution
auf der Berliner Museumsinsel
1989/1990 und an den Proze
der Wiedervereinigung der

40 Jahre getrennten
Staatlichen Museen zu Berlin

1|
vimAc  Berliner Schriften zur Museumsforschung RealISIerung Von Ausstellungskatalogen und
wissenschaftlichen Publikationen
Band 34
160 Seiten : ) . .
Format 17x24 cm Kalser-Wlllh'eLm-Str. 5 - 12247 Berlin - T:+49 (30) 768 95 920
Broschur € 25— E-Mail: info@holy-verlag.com - www.holy-verlag.com

ISBN 978-3-9818033-8-9

ERHALTL oy

Medien und EDV 35



Medien und EDV 36

IHR
SPEZIALIST
FUR

Kunstkataloge, Blicher, Plakate,
Flyer, Einladungen

Jede mogliche Satzerstellung
(Griechisch, Kyrillisch, Chinesisch
Japanisch, Russisch etc.)

Be- und Verarbeitung samtlicher
diakritischer Zeichen

Konvertierung und Verarbeitung
von Fremddaten

Scans und Bildbearbeitung
Digitalproof

Digitalfotografie (88 Mio. Pixel)
Plattenbelichtung (Ctp)

Grafik und Layout

¥

Deffner & Johann GmbH
Tel. 09723 /9350-0
Fax -25
info@deffner-johann.de
www.deffner-johann.de
s. Anzeige

Goldschmiedebedarf

Karl Fischer GmbH

75172 Pforzheim

Tel.: 07231/31031
info@fischer-pforzheim.de
www.fischer-pforzheim.de

Praparation und Restaurierung

Seit Jahren unterstUtzen wir Restauratoren, &ffentliche
und private Museen sowie Architekten im In- und
Ausland verl@sslich bei Entwurf, Planung, Einrichtung
sowie Umbau von Restaurierungswerkstatten.
Profitieren Sie von unserem Know-how. Wir leben
Tradition und Innovation. www.deffner-johann.de

deffner & Johann

Restaurierungsbedarf und Denkmalpflege — seit 1880

Restaurierungswerkzeuge Werkzeuge
Deffner & Johann GmbH Deffner & Johann GmbH
Tel. 09723 /9350-0 www.deffner-johann.de

Fax -25 s. Anzeige
info@deffner-johann.de
www.deffner-johann.de

s. Anzeige

Schadlingsbekampfung

Stephan Biebl

Dipl.-Ing. (FH) Holztechnik
83671 Benediktbeuern
Tel.: 08857/697040

37

Préparation und Restaurierung

MEGA SATZ SERVICE

www. holzwurmfluesterer.de
Kaiser-Wilhelm-Str. 5
12247 Berlin
Telefon 030 76 89 59-0
Telefax 030 76 89 59-25
info@megasatz.de
www.megasatz.de




Rahmen

OFFSETDRUCKEREI
REITER DRUCK

38

Rahmen

MHALBE

DPer Katmen.

HALBE-RAHMEN GmbH
Magnet-/Wechselrahmen
Tel.: 02741/9580-0
info@halbe.de

www.halbe.de

Passepartout-Werkstatt
21379 Echem

Tel. 04139/68669

Fax 04139/68678
www.passepartout-werkstatt.de
s. Anzeige

passepartout 1

Individuelle Lésungen fir Ihre perfekte Prasentation.

Rahmen Passepartouts Fine Art Prints
Individuelle Beratung - kostenlose Farbmuster
Versandfertig in 1-3 Werktagen

Serien-Passepartout, individuelle Passepartouts,
Mehrfachausschnitte, Verzierungen, Rahmen, Fine-Art Prints

& Zubehor fir Ihre Einrahmung

Backerstr. 2 - 21379 Echem - 04139 - 686 69
Fax 686 78 - Versand in ganz Europa

ROGGENKAMP GmbH
Bilderrahmen Alu und Holz
zeitloses Design

gute Wechselfunktion
Mirogard- und Plexiglas
Tel. 05241 /6131
info@roggenkamp.de
www.roggenkamp.de

JAHREN

M DIENS T

D=y

<UNS T

Mit langjahriger Erfahrung und einem
hochmotivierten Team produzieren wir
Kunstkataloge in hochster Qualitat.

Auf ziigige und kompetente Beratung,
Termintreue und prazise Auftrags-
implementierung legen wir gréf3ten Wert.
Galerien, Kiinstler und Museen schatzen
die Hochwertigkeit unserer Produkte.

Wir setzen lhre individuellen Wiinsche
um — von der Geschiftsausstattung Gber
Flyer, Plakate, Broschiiren, Bucher bis zu
Katalogen.

Des Weiteren bieten wir lhnen ein
komplettes Druckvorstufenprogramm
inkl. Satzerstellung, Konvertierung, Scan,
Fotografie, Proof, Grafik und Layout.

Flexibilitat und konsequente
Dienstleistung sind die Eckpfeiler
unseres Unternehmens.

Reiter-Druck
Kaiser-Wilhelm-Str.5
12247 Berlin

Telefon (030) 76 89 59 50
Telefax (030) 76 89 59 55
e-mail: info@reiter-druck.de
www reiter-druck.de

39



40

Internationale Fachmesse
for Museums- und
Ausstellungstechnik

8. bis 10. November 2018

Gemeinsam stark

Als Verbund rund um den Erhalt, die Bewahrung und
Vermittlung des Kulturerbes Gbernimmt das internationale
Messeduo MUTEC und denkmal eine Vorreiterrolle.

Parallel:
N 4

— denkmal
l I I Européische Leitmesse fiir Denkmalpflege
Restaurierung und Altbausanierung

Alan Electronics GmbH 15f., 27
barz Einrichtungen GmbH 14f., 18, 21
baur Planung 917
beyerdynamic GmbH & Co. KG 27, 31

Stephan Biebl Schadlingsbekampfung 37
bluelemon Interactive GmbH 9, 26, 28ff.
bboxxFILME 33
Brune Luftbefeuchtung Proklima GmbH 25
Bundesakademie fir Kulturelle Bildung,

Wolfenbiittel 20f.
CLICKBOX e.K. 14
CombinO GmbH 14, 17, 21
Condair Systems 25
CuradP 32

Deffner & Johann GmbH 19, 21f., 25, 37
Drej 7,14

eli — eine lose idee - GmbH 7, 11ff.,,18, 21
expo2508 8, 12

FirstRumos Museumssoftware 12, 29f., 32
Karl Fischer GmbH

Spezialbedarf fir Goldschmiede 37

HALBE-RAHMEN GmbH 38
heddier electronic GmbH
9, 20, 26, 28f., 31, 33

HiDA 29, 32
HiDA4expo 13
HiDA4web 29
Daniel Holy 8, 23, 30, 42
Holy Verlag 32, 34f.

Register

die InformationsGesellschaft mbH
9f., 15, 23, 26ff., 29f.

KAUT 24f.
A.+ M. Kirner Luftbe- und enffeuchtung 25
Michael Kirner — Ausstellungstechnik 14
KLT - kessler licht technik GmbH 22
kontor2508 19
Konzept und Kommunikation

Dr. B. Bollmann 11f.
Kuldig 26f.
KulturSicht 2, 8, 10ff., 13
Kulturpersonal GmbH 11,13
kurecon 9 17
Mega-Satz-Service 17, 29, 32, 36
mind the gap! design 7f., 23
MULTI-WAY® Museumstechnik 14
MuseoConsult 1nf.
museum und klick® 9, 26, 28f., 31, 33
MUTEC 10, 40
OHRA Regalanlagen GmbH 14, 16f.
Ott + Stein 8, 23
PA Vision 17, 20, 26f., 291f., 32
PABLO 30
Passepartout-Werkstatt 38
Produktentwicklung Kuhn 18
projekt2508 GmbH 9 1N
Rapidobject GmbH 19, 21, 28
Gestaltergruppe Raumeinsichten 7
RDM 32
Reiter-Druck 29 39
ROGGENKAMP GmbH 38

Rolf Rongen 10, 18

41

Register



42

CRCIC) g) e
5) 13 (B DWW (RN

ve

AGENTUR
FUR DIGITALE
KOMMUNIKATION

T +49 30 768 95 930
F +49 30 768 95 955

info@daniel-holy.de
www.daniel-holy.de

Schréder AV-Medien OHG  26f., 29f., 32f.
Spreemihle

Pappen- und Kartonagenfabrik GmbH 14

stabaArte GmbH 15ff., 17, 20, 32
startext Repository 30
studio klv GmbH & Co. KG 7
Tricture 7

UNIKATUM Ausstellungsmedien GmbH 8
Visitate GmbH & Co. KG 18, 27

WWS Strube GmbH 7, 14ff., 171f., 20f.,
25, 32, Umschlag hinten

xpedeo 26

ZEB Zentrum fir Evaluation 10
und Besucherforschung

Register

43

Register



© 2018 Holy Verlag GbR und Deutscher Museumsbund e.V.

Herausgeber:

Deutscher Museumsbund e.V.
In der Halde 1 - 14195 Berlin
Tel.: 030/841095-17

Fax 030/841095-19

office @museumsbund.de - www.museumsbund.de

Gestaltung: blum design und kommunikation,
Hamburg: Saskia Blum, Andreas Linke
Foto: © iStockphoto.com/blurAZ

Redaktion, Produktion, Anzeigenverwaltung und Vertrieb:
Holy Verlag GbR

www.holy-verlag.de

Gesamtherstellung: Reiter-Druck, Berlin

Alle Rechte vorbehalten. Nachdruck und andere

Vervielfdltigungen — auch auszugsweise - sind nur mit

Genehmigung des Herausgebers gestattet.

Printed in Germany



